do do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Muni-

cipal nº 1.925, de 26/11/2024, e Lei Municipal nº 1.982, de 25/11/2025, DECRETA: 

Art. 1º. Conforme autorização contida na Lei Municipal nº 1.982, de 25 de novembro 

de 2025, fica aberto Crédito Suplementar no montante de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil 
reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2025 
(Lei Municipal nº 1.925, de 26/11/2024): 
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER   
Unidade: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

[...]

.............................................................................................................................................. R$ 720.000,00 

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do Crédito a que se refere este Decreto, 
as seguintes fontes de recursos: 

I – Excesso de arrecadação, no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), 
verificado no presente exercício de 2025, Fonte: 15400031 – Transferências do FUNDEB - Im-
postos e Transferências de Impostos. 

II – Excesso de arrecadação, no valor de R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais), veri-
ficado no presente exercício de 2025, Fonte: 15430031 – Transferências do FUNDEB - Comple-
mentação da União - VAAR. 

III – Superávit financeiro, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), verificado no fi-
nal do exercício de 2024, Fonte: 25501021 – Transferências do Salário-Educação - Superávit. 

IV – Superávit financeiro, no valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), verifi-
cado no final do exercício de 2024, Fonte: 27551031 – Alienação de Bens Recursos Vinculados 
FUNDEB - Superávit. 

V – Superávit financeiro, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), verifica-
do no final do exercício de 2024, Fonte: 27550102 – Alienação de Bens Recursos Vinculados 
MDE - Superávit. 

VI – Redução, no valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais), das 
seguintes dotações orçamentárias do presente exercício de 2025: 
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER   
Unidade: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   
Projeto/Atividade: 07.006.0012.0361.0126.1408 – INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA NO ENSINO FUNDAMENTAL